
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Obras hidráulicas
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES521 Alicante/Alacant Terreno
municipal ubicado al oeste del núcleo urbano de Algorfa
03169 Algorfa (Alicante) Algorfa (Alicante)

Valor estimado del contrato 253.900,83 EUR.
Importe 307.220 EUR.
Importe (sin impuestos) 253.900,83 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 155/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-07-2023 a
las 12:07 horas.

Construcción de balsa de laminación de caudales en el barranco de La Cañada en el entorno de la CV-920

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
45247270 - Trabajos de construcción de embalses.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El expediente será objeto de TRAMITACIÓN URGENTE ya que su adjudicación es
preciso acelerar por razones de interés público. Dicha justificación queda acreditada con la necesidad de que las obras estén
finalizadas en el plazo previsto en el Artículo 8. Plazo de ejecución de las actuaciones del DECRETO LEY 13/2021, de 30 de
julio, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y concesión directa de ayudas para actuaciones de competencia
local en los municipios de la Vega Baja del Segura para facilitar la inversión en sistemas urbanos de drenaje y en actuaciones
de limpieza sostenibles, en el marco del plan «Vega Renhace» por la emergencia climática y la necesidad de urgente
reactivación económica.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Según los importes de licitación, el procedimiento que se corresponde es el
PROCEDIMIENTO ABIERTO, previsto y regulado por el artículo 156, 157 y 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=b%2FXnm4xWDjAuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Algorfa
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.algorfa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Odx5wY9WeYY%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=b%2FXnm4xWDjAuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
http://www.algorfa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Odx5wY9WeYY%3D


Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Algorfa
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/

Dirección Postal

C/ JOSE ABASCAL, 4, 2ª PLANTA
(28003) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 915241242
Correo Electrónico licitacionE@hacienda.gob.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/08/2023 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Algorfa
Sitio Web http://www.algorfa.es

Dirección Postal

Plaza de España 20
(03169) Algorfa España

Dirección de Visita

Plaza de España, 20
(03169) Algorfa España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono +34 965700146
Correo Electrónico ayto@algorfa.es

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Algorfa
Sitio Web https://algorfa.sedelectronica.es/

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/08/2023 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza de España 20
(03169) Algorfa España

Dirección de Visita

Plaza de España, 20
(03169) Algorfa España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono +34 965700146
Correo Electrónico ayto@algorfa.es

Contacto

Teléfono +034 965700146
Fax +034 966780010
Correo Electrónico ayto@algorfa.es

Dirección Postal

Plaza de España 20
(03169) Algorfa España
ES521

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://contrataciondelestado.es/
http://www.algorfa.es
https://algorfa.sedelectronica.es/


Objeto del Contrato: Construcción de balsa de laminación de caudales en el barranco de La Cañada en el
entorno de la CV-920

Descripción del procedimiento
La forma de adjudicación del contrato será el procedimiento abierto, en el que todo empresario interesado podrá presentar una
proposición, quedando excluida toda negociación de los términos del contrato con los licitadores. La adjudicación del contrato se
realizará utilizando una pluralidad de criterios de adjudicación en base a la mejor relación calidad-precio de conformidad con lo
que se establece en la cláusula undécima del PCAP
Valor estimado del contrato 253.900,83 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 307.220 EUR.
Importe (sin impuestos) 253.900,83 EUR.

Clasificación CPV
45247270 - Trabajos de construcción de embalses.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Lugar de ejecución
Terreno municipal ubicado al oeste del núcleo urbano de Algorfa 03169 Algorfa (Alicante)
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

Ctra. Benejuzar
(03169) Algorfa (Alicante) España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Ver clausula 23ª del PCAP
Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - Ver clausula 23ª del
PCAP
Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Mundial del Trabajo - Ver clausula 23ª del PCAP
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Ver clausula 23ª del PCAP
Combatir el paro - Ver clausula 23ª del PCAP
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - Ver clausula 23ª del PCAP
Consideraciones de tipo social - Ver clausula 23ª del PCAP
Favorecer la formación en el lugar de trabajo - Ver clausula 23ª del PCAP

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 300 EUR.

Garantía Requerida Provisional

Importe 7.617,02 EUR.



Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Podrán presentar proposiciones las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que
tengan plena capacidad de obrar: Que la sociedad está válidamente constituida y que conforme a su objeto social puede
presentarse a la licitación, así como que el firmante de la declaración ostenta la debida representación para la presentación
de la proposición y de aquella.
No prohibición para contratar - Podrán presentar proposiciones las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras,
que tengan plena capacidad de obrar, no estén incursas en prohibiciones de contratar, y acrediten su solvencia económica,
financiera y técnica o profesional.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de obras ejecutadas en los últimos cinco años, que sean del mismo grupo o subgrupo de
clasificación que el correspondiente al contrato, o del grupo o subgrupo más relevante para el contrato si este incluye
trabajos correspondientes a distintos grupos, cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o
superior al 70% de la anualidad media del contrato. Esta relación deberá estar avalada por certificados de buena ejecución.
Estos certificados indicarán el importe, las fechas y el lugar de ejecución de las obras y se precisará si se realizaron según
las reglas por las que se rige la profesión y se llevaron normalmente a buen término. Umbral: 177730.58

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - El volumen anual de negocios en el ámbito a que se refiera el contrato, referido al mejor ejercicio
dentro de los tres últimos disponibles, en función de las fechas de constitución o de inicio de las actividades del empresario.
La cifra deberá ser al menos una vez y media el valor estimado del contrato cuando su duración no sea superior a un año, y
al menos una vez y media el valor anual medio del contrato si su duración es superior a un año. Umbral: 380851.25

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción PROPOSICIÓN ECONÓMICA Y DOCUMENTACIÓN CUANTIFICABLE DE FORMA AUTOMÁTICA

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras a ejecutar por el contratista sin coste para el Ayuntamiento de Algorfa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: X = C x (B/A) Donde: A= Oferta de mejoras más alta, B= Oferta de mejoras del licitador y C=Expresión de evaluación 

Puntuación máxima.



Precio ofertado por el contratista
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Pi = Pmax x Bi x K ; K=4Expresión de evaluación 

Plazo de Validez de la Oferta

3 Mes(es)

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000011398409 |  2023-014733 | Mon, 31 Jul 2023 12:07:27:991 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
29536934779902643826507397363808985821 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


